
Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.190 del 26-02-2025 

 
 
 
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.104 - Registro di Settore del 26-02-2025 Nr.190 - Registro Generale del 26-02-2025 
 
 

Oggetto: Indagine europea sulla salute (EHIS) avviata dall'Istituto Nazionale di 
Statistica. Individuazioni rilevatori. Approvazione avviso pubblico di 
selezione 

 
CIG:  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
Con i poteri conferiti con Decreto Sindacale n. 3/2025 

 
PREMESSO CHE  

- con nota acquisita al prot. gen. al n. 14014 del 22.10.2024, è pervenuta la comunicazione con la quale 
l’Istituto Nazionale di Statistica ha rappresentato che l’Istituto, a partire dal mese di marzo 2025, avvierà 
l’Indagine europea sulla salute (EHIS), la cui precedente edizione risale all’anno 2019, con la quale 
saranno rilevate informazioni sulle condizioni di salute e il ricorso ai servizi sanitari; 

- l’indagine assume particolare rilevanza perché, essendo condotta in tutti gli Stati dell’Unione Europea, 
consente di confrontare i principali indicatori di salute tra i Paesi membri, oltre che tra tutte le regioni in 
Italia; 

- come comunicato da Istat, i risultati derivanti da questo tipo di indagine saranno di grande rilevanza 
sociale in quanto consentiranno di monitorare i principali aspetti della salute utili alla programmazione 
sanitaria nel Paese per soddisfare i bisogni dei cittadini e contribuiranno a definire anche le politiche 
europee 

DATO ATTO CHE  
- il Comune di Cutrofiano fa parte del campione estratto per la partecipazione alla rilevazione che sarà 

effettuata dal 20 marzo al 20 maggio 2025, che consisterà in una prima fase di restituzione autonoma del 
questionario web da parte delle famiglie, e una seconda fase di recupero delle mancate risposte da parte 
della rete di rilevazione; 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AMMINISTRATIVO

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.190 del 26-02-2025 

- il Comune potrà reclutare rilevatori per effettuare l’indagine, riducendo al contempo l’onere di 
coordinamento;  

- la rete di rilevazione sarà coinvolta a partire dal mese di marzo, quando sarà prevista l’erogazione della 
formazione da parte di Istat e l’avvio della rilevazione 

RAMMENTATO CHE con deliberazione n. 173 del 10.12.2024 è stata nominata referente comunale per la 
rilevazione, la dipendente Spongano Monica in servizio presso il Settore Amministrativo- Ufficio Anagrafe, elettorale 
statistica leva militare 
RILEVATO CHE con comunicazione del l’11 febbraio 2025 l’Istituto nazionale di statistica ha trasmesso la 
Circolare n. 1 - Indagine europea sulla salute (EHIS) – IST 02565, contenente le indicazioni e le tempistiche per la 
conduzione dell’indagine 
CONSIDERATO CHE  

- è necessario procedere all’individuazione dei Rilevatori per la conduzione dell’indagine che, secondo quanto 
stabilito nelle indicazioni trasmesse da Istat, potranno essere reclutati all'interno del personale del Comune, 
oppure attingendo a selezioni attive;  

- la scelta dei Rilevatori viene fatta in autonomia dal Comune secondo le modalità meglio ritenute; 
- la rete di rilevazione sarà coinvolta a partire dal mese di marzo, quando sarà prevista l’erogazione della 

formazione da parte di Istat e l’avvio della rilevazione; 
- i rilevatori e gli operatori che effettueranno le interviste alle famiglie devono: partecipare alla giornata 

formativa in aula virtuale organizzata dall’Istat; superare il test finale della formazione nei tempi previsti 
e comunque sempre prima di iniziare le interviste sul campo; effettuare le interviste faccia a faccia 
tramite questionario elettronico utilizzando il tablet; consegnare i questionari cartacei per l’auto-
compilazione da ritirare successivamente; gestire le fasi della rilevazione sul campo attraverso SGI 
(inserimento degli esiti corrispondenti a ciascun contatto o tentativo di contatto con le famiglie 
campione). 

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 23 del 21.02.2025 la Giunta Comunale, sulla base dei criteri definiti con la 
Circolare n. 1 - Indagine europea sulla salute (EHIS) – IST 02565 ha definito le condizioni e i requisiti di selezione 
degli operatori come di seguito indicato: 
requisiti minimi:  

- età non Inferiore agli anni 18. 
- titolo di studio non inferiore al diploma di scuola media superiore o a titolo di studio equiparato. 
- disponibilità agli spostamenti per raggiungere i domicili degli individui da intervistare. 
- godimento dei diritti politici (se si tratta di stranieri, godimento dei diritti politici nello stato di appartenenza 

odi provenienza). 
- non aver subito condanne penali e non avere procedimenti penali in corso. 
- conoscenza parlata e scritta della lingua italiana. 

requisiti preferenziali:  
- Titolo di studio superiore, 
- aver ricoperto il ruolo di rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 

(Rilevazione Areale e da Lista) e/o per l’indagine Aspetti della vita quotidiana e/o per altre indagini rivolte 
alle famiglie /individui; 

- aver preso parte a precedenti esperienze lavorative nell’ effettuazione di interviste realizzate con tecnica 
faccia a faccia; 

- aver preso parte a precedenti esperienze lavorative e/o personali che evidenziano competenze relazionali, di 
assistenza e di servizio; 

- aver preso parte a precedenti esperienze di lavoro o formative inerenti indagini statistiche; 
- essere dotati di capacità comunicative; 
- impegno nell’assunzione e mantenimento dell’incarico; 
- disponibilità a collaborare 
- minore età 

RILEVATO CHE nella suindicata deliberazione, la Giunta Comunale ha stabilito, altresì, che nell’espletamento 
della selezione: 

- si dovrà dare priorità ai dipendenti del Settore Amministrativo che presenteranno domanda; 
- in caso di un solo partecipante all’avviso del Settore Amministrativo, il secondo rilevatore verrà scelto, tra i 

partecipanti degli altri settori, in base ai titoli preferenziali di cui sopra; 
RITENUTO, pertanto in esecuzione della Circolare n. 1 - Indagine europea sulla salute (EHIS) – IST 02565   e 
della deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 21.02.2025, di approvare l’avviso pubblico e il relativo modello 
di domanda al fine di consentire la presentazione delle domande di partecipazione per il reclutamento dei rilevatori 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.190 del 26-02-2025 

RILEVATO CHE 
- secondo quanto previsto nella comunicazione e nella Circolare n. 1 di Istat dell’11 febbraio 2025, il 

Contributo totale massimo erogabile all’Ente è pari ad euro € 1.039,50, mentre quello stimato erogabile è di 
euro € 827,00; 

- il contributo sarà erogato in due parti e, in particolare: entro il 15 giugno 2025 sulla base dei suddetti 
contributi unitari l’Istat corrisponderà un acconto pari al 30% del contributo stimato erogabile; entro il 30 
ottobre 2025: verrà corrisposto il contributo a saldo sulla base: del numero delle famiglie assegnate agli 
operatori della rete (Euro 3,00 per ogni famiglia non rispondente o parzialmente rispondente dal 22 aprile 
2025); del numero di interviste realizzate con tecnica CAPI/PAPI (Euro 37,50 per ogni famiglia intervistata 
che riporterà l’esito “intervista completa (cartaceo incluso)”) al netto dell’acconto già versato; del numero di 
esiti definitivi inseriti in SGI (Euro 4,00 per ogni famiglia per la quale sia stato registrato un esito definitivo 
in SGI da un operatore della rete di rilevazione comunale); del completamento del percorso di formazione 
(Euro 20,00 per ogni operatore formato e Euro 5,00 per ogni intervista realizzata da un operatore che ha 
superato il test finale) 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna situazione di conflitto 
di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e dell’art.8 del Codice di comportamento del Comune di Cutrofiano e che né il Responsabile del 
procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi della stessa normativa 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI DARE ATTO CHE  
- con nota acquisita al prot. gen. al n. 14014 del 22.10.2024, è pervenuta la comunicazione con la quale 

l’Istituto Nazionale di Statistica ha rappresentato che l’Istituto, a partire dal mese di marzo 2025, avvierà 
l’Indagine europea sulla salute (EHIS), la cui precedente edizione risale all’anno 2019, con la quale 
saranno rilevate informazioni sulle condizioni di salute e il ricorso ai servizi sanitari; 

- con comunicazione del l’11 febbraio 2025 l’Istituto nazionale di statistica ha trasmesso la Circolare n. 1 - 
Indagine europea sulla salute (EHIS) – IST 02565, contenente le indicazioni e le tempistiche per la 
conduzione dell’indagine; 

- è necessario procedere all’individuazione dei Rilevatori per la conduzione dell’indagine che, secondo quanto 
stabilito nelle indicazioni trasmesse da Istat, potranno essere reclutati all'interno del personale del Comune, 
oppure attingendo a selezioni attive;  

- con deliberazione n. 23 del 21.02.2025 la Giunta Comunale, sulla base dei criteri definiti con la Circolare n. 
1 - Indagine europea sulla salute (EHIS) – IST 02565 ha definito le condizioni e i requisiti di selezione 
degli operatori 

3. DI APPROVARE l’Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’ incarico di rilevatore Istat per 
indagine europea sulla salute- ehis 2025 e lo schema di domanda allegato 

4. DI DARE ATTO CHE 
- secondo quanto previsto nella comunicazione e nella Circolare n. 1 di Istat dell’11 febbraio 2025, il 

Contributo totale massimo erogabile all’Ente è pari ad euro € 1.039,50, mentre quello stimato erogabile è di 
euro € 827,00; 

- il contributo sarà erogato in due parti e, in particolare: entro il 15 giugno 2025 sulla base dei suddetti 
contributi unitari l’Istat corrisponderà un acconto pari al 30% del contributo stimato erogabile; entro il 30 
ottobre 2025: verrà corrisposto il contributo a saldo sulla base: del numero delle famiglie assegnate agli 
operatori della rete (Euro 3,00 per ogni famiglia non rispondente o parzialmente rispondente dal 22 aprile 
2025); del numero di interviste realizzate con tecnica CAPI/PAPI (Euro 37,50 per ogni famiglia intervistata 
che riporterà l’esito “intervista completa (cartaceo incluso)”) al netto dell’acconto già versato; del numero di 
esiti definitivi inseriti in SGI (Euro 4,00 per ogni famiglia per la quale sia stato registrato un esito definitivo 
in SGI da un operatore della rete di rilevazione comunale); del completamento del percorso di formazione 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Determina Settore SETTORE AMMINISTRATIVO Num.190 del 26-02-2025 

(Euro 20,00 per ogni operatore formato e Euro 5,00 per ogni intervista realizzata da un operatore che ha 
superato il test finale) 

5. DI PUBBLICARE l’Avviso pubblico, nella homepage del sito istituzionale del Comune 
www.comune.cutrofiano.le.it e nella sezione del portale istituzionale www.comune.cutrofiano.le.it  
“Amministrazione trasparente- Bandi e Avvisi”. 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento unitamente ai relativi allegati ai dipendenti in servizio 
presso l’Ente. 

 

 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 
Pizzola Elisa Malorgio Tatiana Maria 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:Num.@73@

		2025-02-26T08:23:40+0000
	MALORGIO TATIANA MARIA




